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Anotace

URBANOVÁ, Kateřina. Výskyt dysfagie u jedinců s neurologickým onemocněním. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 69 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje výskytu dysfagie u jedinců s neurologickým

onemocněním. Teoretická část se zaměřuje nejprve na polykání, kde je blíže přiblížena

anatomie a fyziologie procesu polykání. Dále se pozornost přesouvá na poruchu polykání, kde

je popsána nejen diagnostika, ale také terapie. Součástí je i upozornění na typické projevy

dysfagie či na možné komplikace. Zmíněno je též dělení poruch polykání na jednotlivé typy,

kde se práce blíže věnuje neurogenní poruše polykání, která často vzniká na podkladě

neurologických diagnóz. Poslední kapitola teoretické části se zabývá získanými neurogenními

poruchami řečové komunikace, u kterých se porucha polykání objevuje. Je zde specifikace

získané dysartrie, afázie a kognitivně – komunikační poruchy. Kapitola je doplněna o vztah

mezi získanou dysartrií a poruchou polykání.

Empirická část je zpracována za pomoci kvantitativního výzkumného šetření, kde bylo

využito screeningového testu GUSS, který je zaměřený právě na polykání. Testovaní byli

jedinci s logopedickými diagnózami, se kterými nás seznámila již teoretická část, tedy jedinci

se získanou dysartrií, afázií a kognitivně – komunikační poruchou. Cílem práce je analýza

výskytu poruch polykání u jedinců s neurologickým onemocněním.

Klíčová slova: polykání, dysfagie, neurogenní porucha polykání, získané neurogenní

poruchy řečové komunikace, screeningový test GUSS.

Annotation

URBANOVÁ, Kateřina. The occurrence of dysphagia in individuals with neurological

disease. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 69 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the occurrence of dysphagia in individuals with

neurological diseases. The theoretical part focuses on swallowing, where we take a closer

look at the anatomy and physiology of the swallowing process. Furthermore, attention is

shifted to swallowing disorder, which describes not only diagnostics but also therapy. It also

includes a warning of typical symptoms of dysphagia and possible complications. Mentioned

is a division of swallowing into other types, where the work takes a closer look at neurogenic

swallowing disorder, which is often based on neurological diagnoses. The last chapter of the

theoretical part deals with acquired neurogenic disorders of speech communication, where the

swallowing disorder occurs. There are also mentioned specifications of acquired dysarthria,

aphasia, and cognitive-communication disorder. The chapter is supplemented by the

relationship between acquired dysarthria and swallowing disorder.

The empirical part is processed with the help of a quantitative research investigation,

where the "GUSS" screening test has been used, which is focused on swallowing. Individuals

with logopedic diagnoses were tested. These individuals had one of the following diagnoses

acquired dysarthria, aphasia, or cognitive-communication disorder.

Keywords: swallowing, dysphagia, neurogenic swallowing disorder, acquired

neurogenic disorders of speech communication, GUSS screening test.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje výskytu dysfagie u jedinců s neurologickým

onemocněním. Porucha polykání představuje v dnešní době stále větší problém. Jedná se o

jev, který často doprovází různá onemocnění. Mezi jednu z hlavních zasažených skupin

dysfagií patří právě jedinci s neurologickým onemocněním, tedy osoby po cévních

mozkových příhodách, různých poškozeních mozku nebo např. lidé s Parkinsonovým

syndromem a další. Přestože se mnohdy jedná právě o doprovodný jev, nikdy by neměl být

podceňován.

Na diagnostice a terapii dysfagie se podílí celý tým odborníků, jako je klinický

logoped, neurolog, radiolog, nutriční terapeut či specialista, ale také psycholog a další dle

konkrétních potřeb jedince. Porucha polykání by měla být zavčasu zjištěna, aby mohlo dojít

k nastavení vhodných terapeutických postupů právě odborníkem. Je třeba si uvědomit, že

dysfagie s sebou přináší velká rizika, která mohou ohrozit život každého jedince trpícího

dysfagickými obtížemi. Jedním z nejnebezpečnějších rizik je např. tzv. tichá aspirace. Jedná

se o vdechnutí sousta, kdy se u jedince neprojeví žádný obraný kašel, což může vést až ke

komplikacím v plicní oblasti.

Teoretická část práce je zpracována do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

polykáním, konkrétně anatomií a fyziologií procesu polykání. V rámci druhé kapitoly se

pozornost přesouvá právě na dysfagii. Přiblíženy jsou její typické projevy, možné komplikace

a také rozdělení poruch polykání na jednotlivé typy. Práce se dále blíže zaměřuje na

neurogenní poruchu polykání. Ta často vzniká na podkladě již zmíněných neurologických

diagnóz. Součástí je též diagnostika a terapie poruch polykání. Tématem poslední kapitoly

jsou získané neurogenní poruchy řečové komunikace, u kterých se dysfagie objevuje. Popsána

je tu získaná dysartrie, afázie a kognitivně – komunikační porucha. Zmíněn je i vztah mezi

získanou dysartrií a poruchou polykání.

Cílem empirické práce je analýza výskytu poruch polykání u jedinců s neurologickým

onemocněním. Využito bylo kvantitativního výzkumného šetření s použitím screeningového

testu GUSS, který se zaměřuje právě na schopnost polykání. Mezi testované patřilo 100

jedinců s logopedickými diagnózami, se kterými nás seznámila již teoretická část.
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1 Polykání

Proces polykání představuje naprosto přirozený děj v životě zdravých lidí. Právě

z tohoto důvodu si často neuvědomují, o jaký vzácný a důležitý moment v lidském životě se

jedná.

Mezi základní lidské potřeby bez pochyby patří příjem potravy. Tato základní lidská

potřeba však může být narušena mnoha okolnostmi. Jednou z nich je právě dysfagie, tedy

porucha polykání. Dysfagie zapříčiní nejen nízký příjem potravy, ale velmi špatně se odráží i

na celkovém zdravotním stavu jedince. Člověk může začít pociťovat problémy i

v psychosociální oblasti. Nejedná se tedy o banální potíž, nýbrž o problém, který by se

rozhodně neměl podceňovat. V klinické logopedii se porucha polykání často pojí s poruchami

řeči i hlasu. Dysfagie je diagnóza, kterou řeší více odborníků, proto je vhodný

multidisciplinární přístup, aby došlo nejen k úspěšné diagnóze, ale i terapii (Kaulfussová,

2007; Mandysová, 2016a).

1.1 Anatomie a fyziologie procesu polykání

Tato podkapitola se věnuje nejprve anatomickým strukturám, které se podílejí na

polykání. Dále přibližuje hlavové nervy, které nesou též určitý podíl na polykacím aktu. Na

závěr se pozornost přesouvá na jednotlivé fáze polykání.

Na procesu polykání se podílí dutina ústní a jazyk, hltan, hrtan, jícen i slinné žlázy.

Hlavové nervy, konkrétně šest z nich, dohlíží na to, aby došlo k bezpečnému a úspěšnému

průběhu polknutí. Kontrolují, aby nedošlo k vpádu bolusu do dýchacích cest a celé polykání

tak mělo normální průběh (Černý, 2012; Kaulfussová, 2007).

Celý proces polykání začíná již v dutině ústní, kde je třeba potravu důkladně rozmělnit

zuby. Rty při mechanickém zpracování stravy plní také důležitou roli, kdy zajišťují dostatečně

pevný retní uzávěr. Důležitou roli také mají slinné žlázy, které zajišťují dostatečnou tvorbu

slin. Se slinami se v ústech míchá strava a postupně se tvoří sousto. Slinné žlázy také zvlhčují

dutinu ústní. Na posunu stravy směrem k hltanovým obloukům se podílí nejen jazyk, tvořený

svalovými vlákny, ale i tvrdé a měkké patro, které tvoří strop dutiny ústní. Při tomto

polykacím ději se samozřejmě zapojuje žvýkací svalstvo, které pohybuje dolní čelistí. Oblast

hltanu a hrtanu využívá při příjmu potravy svých ochranných mechanismů, které brání

zapadnutí soust do dýchacích cest. Trubicovitý orgán, který zajišťuje posun sousta až do
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žaludku, se nazývá jícen. K posunu dochází díky pravidelnému uvolňování a smršťování

hladkého svalstva v jícnu (Tedla a kol., 2009).

Centrum polykání se nachází v mozkovém kmeni, konkrétně v prodloužené míše, kde

je možné najít i další významná centra autonomních reflexů, jako je sání, slinění, kašlání

apod. (Machová, 2016).


[…]


ověřovala a odpověděla na položené hypotézy a výzkumné otázky této bakalářské práce.

Uvedla také případné faktory, které mohly výsledky do jisté míry ovlivnit.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala výskytu dysfagie u jedinců s neurologickým

onemocněním. Porucha polykání znamená zásadní problém, který může nastat právě při

příjmu stravy a to jak v pevné, tak tekuté konzistenci. Podstatou je, aby multidisciplinární tým

odhalil tento problém včas a zajistil tak včasný terapeutický zásah.

Polykání a celkové anatomii a fyziologii procesu polykání se věnovala první kapitola

teoretické části práce. Následovala stěžejní kapitola o poruše polykání, která přinesla nejen

informace o typických projevech a případných komplikacích, ale také se zaměřila na

jednotlivé typy dysfagie, především na neurogenní poruchu polykání, ta je častým důsledkem

různých neurologických diagnóz. Součástí byla i diagnostika a terapie dysfagie. Poslední

kapitola se zaměřila na získané neurogenní poruchy řečové komunikace, konkrétně na

přiblížení získané dysartrie, afázie a kognitivně - komunikační poruchy, včetně uvedení

vztahu mezi dysartrií a dysfagií.

Empirická část byla zpracována za pomoci kvantitativního výzkumného šetření. Při

šetření bylo využito screeningového testu GUSS, který se zaměřuje přímo na polykání.

Testováno bylo 100 jedinců, kteří trpěli získanou dysartrií, afázií, nebo kognitivně –

komunikační poruchou. Zmíněné diagnózy byly také při testování vzájemně porovnávány.

Toto výzkumné šetření se uskutečnilo v Rehabilitačním ústavu Hostinné pod dohledem

klinické logopedky.

Cílem empirické části práce byla analýza výskytu poruch polykání u jedinců

s neurologickým onemocněním. Z tohoto důvodu proběhlo celkové testování, které bylo

zpracováno do výsečových a sloupcových grafů s následným vyhodnocením a diskuzí. S tím

souviselo zodpovězení výzkumných otázek a verifikace tří položených hypotéz. Důležité také

bylo zmínit možné faktory, které mohly samotné výsledky ovlivnit.

Z konečných výsledků vyplývá, že u 75 % testovaných byly potvrzeny dysfagické

obtíže, ať už se jednalo o lehký stupeň dysfagie, střední stupeň dysfagie nebo velmi těžkou

dysfagii. Dle výsledků se u testovaných nejvíce projevil lehký stupeň dysfagie s nízkým

rizikem aspirace, což přehledně znázornil graf 20. V tomto případě je třeba zmínit, že

testovaní jedinci byli v následné péči rehabilitačního ústavu, kdy lze předpokládat, že jedinci

zde nebyli v akutním stavu, jak tomu mohlo být v nemocnici, z které sem následně přišli.

Nejmenší problémy působilo polykání zahuštěné stravy a naopak největší pevná strava.
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U jedinců trpících získanou dysartrií se zaznamenalo nejvíce obtíží s polykáním.

Pouze v této testované skupině se při polykání tří konzistencí stravy projevily všechny

varovné příznaky, na které se autorka při práci s testem GUSS zaměřovala.

Bezděčný kašel se celkově objevoval nejméně, na což je třeba brát zřetel i z důvodů

možných tichých aspirací, u nichž při vdechnutí sousta není kašel vyvolán. Tiché aspirace se

mnohdy nalézají právě u jedinců s neurogenními dysfagiemi.

Závěrem lze říci, že v případě práce s jedinci se získanou neurogenní poruchou řečové

komunikace, kde původem je právě neurologické onemocnění, je vhodné screeningový test

GUSS vždy provést, jelikož se jedná o rychlou, ale účinnou metodu k odhalení možného

stupně dysfagie či aspirace. Jde také o ideální vstupní diagnostiku, díky níž může dojít

k rychlému odhalení problému a k případné podrobnější diagnostice a vhodnému nastavení

terapie.
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Příloha A: Tabulka č. 1 – Screeningový test polykání GUSS

Zdroj: Screening dysfagie - GUSS. Fnbrno.cz [online]. Brno: Fakultní nemocnice Brno,
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Příloha B: Tabulka č. 2 – Hodnocení screeningového testu polykání GUSS

Zdroj: Screening dysfagie - GUSS. Fnbrno.cz [online]. Brno: Fakultní nemocnice Brno,

[2013] [cit. 2020-02-24]. Dostupné z: https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-

klinika/screening-dysfagie-guss/t4943

https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-klinika/screening-dysfagie-guss/t4943
https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-klinika/screening-dysfagie-guss/t4943

Příloha C: Tabulka č. 3 – Výsledky screeningu poruch polykání dle Mandysové na

Neurologické klinice v Ostravě za rok 2013

Zdroj: KANIOVÁ, Marie, Barbora KOPECKÁ, Karol ZELENÍK, Michal BAR, Barbora

KURKOVÁ, Pavel RESSNER a Pavel KOMÍNEK. Screening poruch polykání – zkušenosti

se zaváděním screeningu u pacientů s neurologickými nemocemi. Neurologie pro praxi.

2018, 19(4), s. 294 - 297.

Příloha D: Tabulka č. 4 – Jednoduchý nástroj pro screening dysfagie sestrou dle

Mandysové

Zdroj: MANDYSOVÁ, Petra. Jednoduchý nástroj pro screening dysfagie sestrou. In

MANDYSOVÁ, Petra a Jana ŠKVRŇÁKOVÁ. Diagnostika poruch polykání z pohledu

sestry. Praha: Grada Publishing, 2016, s. 73. Sestra (Grada). ISBN 978-80-271-0158-0.