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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce je věnována oblasti poruch polykání u pacientů
s neurologickým onemocněním. V teoretické části autorka uvádí čtenáře do
problematiky poruch polykání se zaměřením na pacienty s neurologickým
onemocněním. V první kapitole je popsána anatomie a fyziologie polykacího aktu. V
druhé kapitole jsou podrobně popsány poruchy polykání včetně uvedení
diagnostických metod a také terapeutických postupů a doporučení. Ve třetí kapitole se
autorka zaměřila na představení neurogenních získaných poruch řečové komunikace
především dysartrie, afázie a syndromu demence včetně diagnostiky a následné
terapie u jednotlivých poruch řečové komunikace.

b) Praktická část je popsána ve čtvrté kapitole. Autorka popisuje cíle výzkumu bakalářské
práce, dále vysvětluje metodologii výzkumu a představuje vybraný diagnostický
screeningový nástroj využívaný k detekci poruch polykání. Dále stanovuje tři výzkumné
otázky a kvantifikuje získané výsledky prostřednictvím přehledných grafů.

c) Deklarovaný cíl práce považuji za splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Po stránce formální odpovídá bakalářská práce stanoveným požadavkům
b) K jazykovému a stylistickému vyjadřování autorky nemám připomínku.
c) Drobnou připomínku mám k informaci ohledně počtu vyšetřených, kde konečné číslo

sděluje autorka až v závěrečné diskusi.
d) Další připomínku k opomenutí uvedení vzoru informovaného souhlasu pacienta

v příloze práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jakým způsobem probíhala komunikace s pacienty s afázií v rámci předtestového
vyšetření?

b) Použila jste v rámci výzkumného šetření informovaný souhlas pacienta?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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